
Čes a slov Psychiat 2014; 110(3):  171–193

strana 180

výZnamné jubileum  
ProFesorky alexandry Žourkové

Nedávno jsme oslavili životní jubileum prof. MUDr. Ale-
xandry Žourkové, CSc., velmi známé a oblíbené brněn-
ské kolegyně, která se po celý svůj klinický život věnuje 
psychiatrii a sexuologii. Profesorka Žourková promovala 
na Lékařské fakultě MU v Brně v roce 1977. Od roku 1978 
pracovala na psychiatrické klinice své mateřské lékařské 
fakulty, kde je aktivní dodnes. Začala pracovat v týmu vý-
zkumu psychofarmak prof. Švestky a prof. Češkové, pova-
žuje se za jejich žákyni. Složila obě atestace z psychiatrie 
a následně též ze sexuologie.

Od roku 1982 pracovala v Sexuologické ambulanci klini-
ky pod vedením MUDr. Dagmar Bártové a tuto ambulanci 
od roku 2003 vede. Již v roce 1991 obhájila vědeckou kandi-
daturu, když tématem její kandidátské práce byla medika-
mentózní terapie sexuálních deviantů. V roce 2002 habilito-
vala a v roce 2007 se stala profesorkou pro obor psychiatrie.

Profesorka Žourková se velmi aktivně věnuje pedago-
gické práci a patří k oblíbeným členům kliniky, natočila 
5 výukových filmů. Je vědecky neobyčejně produktivní. 
Publikovala více než 200 odborných sdělení. Řada jejích 
prací vyšla v  zahraničních odborných periodikách. Již 
dvakrát obdržela cenu Josefa Hynieho za  nejlepší práci 
v oboru sexuologie, a to za publikace v prestižních zahra-
ničních časopisech. V roce 2010 napsala kapitolu o sexuál-
ních problémech psychiatricky nemocných do kolektivní 
sexuologické monografie.

Vědecké práce jubilantky jsou věnovány zejména psy-
chofarmakoterapii a  farmakogenetice z různých aspektů. 
S  přihlédnutím ke  své sexuologické specializaci se Ale-
xandra Žourková intenzivně věnovala vlivu psychofarmak 
na sexualitu. Její práce o terapii lithiem a depotními an-
tipsychotiky jsou často citovány tuzemskými i  zahranič-
ními autory. Přednáší na  odborných akcích tuzemských 
i zahraničních.

Jubilantka se po celou svoji medicínskou kariéru pilně 
věnuje nejen psychiatrii, ale též sexuologii. Ve  šlépějích 
svého otce, primáře MUDr.  Jiřího Šráčka, kráčela, když 
se věnovala sexuální výchově a  výchově k  plánovanému 
rodičovství. Sepsala řadu odborných a  popularizačních 
textů o antikoncepci a výchově k manželství a rodičovství.

Profesorka Žourková je odpovědnou a pečlivou matkou 
svých dětí. Nenechala se zlomit ani opakovanými svízel-
nými nemocemi a  zůstává aktivní členkou Psychiatrické 
kliniky v Brně. Nedávno obdržela ke svému jubileu čest-
né členství Sexuologické společnosti ČLS a čestné členství 
Psychiatrické společnosti ČLS. Přejeme jí ještě řadu pro-
duktivních let v práci pro studenty, své kolegy i pacienty.

prof. MUDr. Jaromír Švestka, DrSc.
Psychiatrická klinika LF MU a FN Brno

doc. MUDr. Jaroslav Zvěřina, CSc.
předseda Sexuologické společnosti ČLS

Neagoe AD.
Delirium with manic and psychotic features 
associated with amantadine
(delirium s manickými a psychotickými rysy spojené 
s amantadinem)
gen hosp Psychiatry 2013; 35 (6): 680e7–8

Americká autorka z Harvard Medical School v Bostonu (MA) 
se při léčbě amantadinem setkala s deliriem, které vykazovalo 
manické a psychotické rysy. Zatímco klinici jsou obeznámeni 

referáty z literatury

s psychózou jako komplikací při dlouhodobé léčbě amantadi-
nem, o akutní psychiatrické komplikace se zajímají mnohem 
méně. U prezentovaného případu nastala závažná dekom-
penzace duševního stavu během 48 hodin po zahájení léčby 
standardními dávkami amantadinu hydrochloridu. Podle au-
torky by klinici měli ostražitost zaměřit nejen na pozdní kom-
plikace, ale také na mentální dekompenzaci na samém začát-
ku u starších pacientů s chřipkou A léčených amantadinem.

MUDr. Jaroslav Veselý


